
 

NOTAT      5. januar 2022 

 

 

Høringsnotat vedrørende udkast til ændring af bekendtgørelse om ud-

pegning af medlemmer og fastsættelse af indstillingsberettigede parter 

til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 

  

1. Formål og baggrund 

I bekendtgørelse om udpegning af medlemmer og fastsættelse af indstil-

lingsberettigede parter til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse fremgår 

det, at SMVdanmark, Dansk Byggeri og TEKNIQ Arbejdsgiverne i fæl-

lesskab indstiller et medlem til bestyrelsen. Dansk Byggeri fusionerede i 

2020 med DI, og er i dag en integreret del af DI. Udkast til ændringsbe-

kendtgørelsen afspejler dette, således at Dansk Byggeri udgår som en selv-

stændig indstillingsberettiget part.   

 

Det bemærkes, at DI, Dansk Erhverv samt Landbrug & Fødevarer har en 

selvstændig indstillingsret hver. Derudover indstiller DI sammen med 

Dansk Erhverv og Horesta ét medlem, der skal være aktiv i det private 

erhvervsliv og fra en turismevirksomhed 

 

Landsorganisationen i Danmark og Funktionærernes og Tjenestemænde-

nes Fællesråd (LO/FTF) fusionerede i 2019 og ændrede navn til Fagbevæ-

gelsens Hovedorganisation (FH), hvorfor det er nødvendigt at opdatere 

yderlige en bestemmelse i bekendtgørelsen. Navneændringen er ikke om-

fattet af høringen. 

 

Udkast til ændringsbekendtgørelsen er sendt i høring den 19. november 

2021 med høringsfrist den 17. december 2021 til i alt 180 myndigheder, 

organisationer m.v. Der er modtaget høringssvar fra 11, hvoraf tre har haft 

bemærkninger til udkastet til ændringsbekendtgørelsen, og to har fremsat 

ønske om at blive indstillingsberettiget part.  

 

De generelle bemærkninger til udkast til bekendtgørelsen gennemgås og 

kommenteres nedenfor i afsnit 2. Konkrete bemærkninger til bekendtgø-

relsesudkastet gennemgås og kommenteres nedenfor i afsnit 3.  

 

2. Generelle bemærkninger  

Høringen viser generelt, at ændringsbekendtgørelsen modtages positivt. 

Derudover peger flere høringssvar på stor interesse for at blive indstillings-

berettiget part.   

 

Dansk Industri (DI) bakker op om ændringsbekendtgørelsen. Der opfor-

dres til, at bygge- og anlægsbranchen fortsat repræsenteres i Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelse i form af en virksomhedsrepræsentant og henstil-

les til at dette tages i betragtning i forbindelse med valg af medlemmer til 

den nye bestyrelsesperiode.  
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TEKNIQ Arbejdsgiverne anerkender Erhvervsfremmebestyrelsens store 

indsats for at imødekomme de udfordringer, som virksomheder har mødt 

under særligt håndteringen af COVID-19.  

 

IT-Branchen mener, at det er vigtigt, at de bliver indstillingsberettiget part 

til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, således at det sikres, at der i be-

styrelsen er et medlem, der kan byde ind med en substantiel markeds- og 

teknologiindsigt, der kan kvalificere bestyrelsens drøftelser om prioritering 

af digitaliseringsinitiativer. 

 

Lægemiddelforeningen (Lif) bakker op om ændringen af bekendtgørelsen, 

men mener det er vigtigt, at Erhvervsfremmebestyrelsen afspejler den dan-

ske erhvervsstruktur, hvorfor de ønsker at bliver indstillingsberettiget part 

som repræsentant for den forskende medicinalindustri.  

 

Kommentar 

Sammensætningen af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse er reguleret i 

Lov om erhvervsfremme § 10. Ændringer af bestyrelsens sammensætning, 

herunder ændring af antallet af medlemmer i bestyrelsen, vil således kræve 

en lovændring.  

 

Det bemærkes, at DI stadig har en selvstændig indstillingsret og således 

har mulighed for at indstille et medlem med faglige kvalifikationer inden-

for bygge og anlæg.   

 

 

3. Konkrete bemærkninger 

Kommentarer til høringssvarene vil blive givet med udgangspunkt i føl-

gende overordnede emner: 

 

3.1 Større fokus på SMV’er  

3.2 Erhvervsministeriets rolle i bestyrelsen 

3.3 Selvstændig indstillingsret fra fem erhvervsorganisationer og ud-

pegning af formand  

 

3.1 Større fokus på SMV’er  

SMVdanmark bemærker, at bestyrelsen bør have en repræsentant, der ude-

lukkende har fokus på SMV’erne på tværs af brancher, uden andre hensyn. 

SMVdanmark mener ikke, at der med den foreslåede ændringsbekendtgø-

relse vil være en garanteret plads til en repræsentant med SMV-perspektiv, 

som det er tilfældet med landbruget, de store virksomheder, finanssektoren 

og turismesektoren. SMVdanmark ønsker derfor at den delte indstillingsret 

for hhv. SMVdanmark og TEKNIQ Arbejdsgiverne ændres, således at de 

to organisationer hver kan indstille et medlem til bestyrelsen.  
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Kommentar 

Sammensætningen af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse er reguleret i 

Lov om erhvervsfremme § 10. Det vil således kræve en lovændring at øge 

antallet af medlemmer i bestyrelsen, som foreslået af SMVdanmark.  

  

Det bemærkes, at det fremgår af bekendtgørelse om udpegning af medlem-

mer og fastsættelse af indstillingsberettigede parter til Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelse, at formanden for Danmarks Erhvervsfremmebe-

styrelse, der udpeges af erhvervsministeren, skal være fra erhvervslivet. 

Det bemærkes desuden, at det fremgår af bekendtgørelsen, at det medlem, 

der indstilles af SMVdanmark i fællesskab med TEKNIQ, skal være fra en 

lille eller mellemstor virksomhed (SMV).  

 

Det vurderes, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse med de foreslåede 

ændringer til bekendtgørelsen også fremadrettet vil repræsentere dansk 

erhvervsliv bredt set, herunder danske SMV’er. 

 

3.2 Erhvervsministeriets rolle i bestyrelsen 

SMVdanmark anfører, at det er problematisk, at Erhvervsministeriet har 

plads i bestyrelsen, idet man herved har en uheldig dobbeltrolle, idet mini-

steriet tillige varetager rollen som sekretariat for bestyrelsen. SMVdan-

mark opfordrer til, at Erhvervsministeriet alene deltager som observatør, 

og at der bør ses på forholdet ved en eventuel senere ændring af den bag-

vedliggende lovgivning.  

 

Kommentar 

Det bemærkes, at Erhvervsministeriets medlem i bestyrelsen er udpeget 

som repræsentant for staten, og at statens deltagelse i bestyrelsen er med 

til at sikre sammenhæng mellem den decentrale og den statslige erhvervs-

fremmeindsats, som det også indgår i Lov om Erhvervsfremmes formåls-

bestemmelse.  

  

 

3.3 Selvstændig indstillingsret fra fem erhvervsorganisationer og ud-

pegning af formand  

TEKNIQ Arbejdsgiverne finder, at bekendtgørelsen bør ændres således, at 

de tilbageværende fem erhvervsorganisationer (DI, Dansk Erhverv, Land-

brug & Fødevarer, TEKNIQ Arbejdsgiverne og SMVdanmark) hver ind-

stiller et medlem til bestyrelsen, og at erhvervsministeren udpeger en for-

mand blandt disse fem medlemmer. 

 

SMVdanmark finder, at bestyrelsens blik for SMV’er kan styrkes ved at 

formanden for bestyrelsen udpeges af erhvervsministeren blandt de besty-

relsesmedlemmer, der kommer fra det private erhvervsliv. 
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Kommentar 

Sammensætningen af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse er reguleret i 

Lov om erhvervsfremme § 10. Det vil således kræve en lovændring at æn-

dre sammensætningen bestyrelsen og udpegningen af formanden, som fo-

reslået af TEKNIQ Arbejdsgiverne og SMVdanmark. 

 

4. Oversigt over hørte organisationer, foreninger m.v.: 

3F – Fagligt Fælles Forbund, Advokatsamfundet, Akademiet for de Tek-

niske Videnskaber (ATV), Akademikerne (AC), A-kassen for selvstæn-

dige (ASE), Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Arbejdsgiverne, Arbejds-

markedets Feriefond, ASNETboard, Beskæftigelsesministeriet, Beskæfti-

gelsesrådet, Bornholms Regionskommune, Business Regions, Business 

Regions - Business Region Esbjerg, Business Regions - Business Region  

Midtvest, Business Regions - Business Region North Denmark, Business 

Regions - Business Region Aarhus, Business Regions - Byregion Fyn, 

Business Regions – Trekantområdet, Business Regions - Udvikling Fyn, 

Business Regions - UdviklingsRåd Sønderjylland, Børne- og Under-

visningsministeriet, CenSec, Center for Regional- og Turismeforskning, 

CLEAN, CO-industri, Concito, Copenhagen FinTech, Danhostel, DANI-

Amet, Danish Export Association, Danish Life Science Cluster, Danish 

Sound Cluster, Danmarks Almene Boliger (BL), Danmarks Forsknings- og 

innovationspolitiske råd, Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks 

Rejsebureau Forening, Danmarks Restauranter og Caféer, Danmarks Sta-

tistik, Dansk Arbejdsgiverforening (DA), Dansk Biotek, Dansk Byggeri, 

Dansk Energi, Dansk Erhverv, Dansk Erhvervsfremme (DEF), Dansk In-

dustri (DI), Dansk Iværksætter Forening, Dansk Kyst og Naturturisme, 

Dansk Metal, Dansk Persontransport, Dansk Turismefremme, Danske Ad-

vokater, Danske Annoncører og Markedsførere, Danske Arkitektvirksom-

heder, Danske Destinationer, Danske Erhvervsakademier, Danske Er-

hvervsskoler og -Gymnasier, Danske Handicaporganisationer, Danske 

Havne, Danske Professionshøjskoler, Danske Rederier, Danske Regioner, 

Danske Revisorer (FSR), Danske Universiteter, Datatilsynet, De Regio-

nale Arbejdsmarkedsråd Fyn og Sydjylland, De Regionale Arbejdsmar-

kedsråd Hovedstaden, Sjælland og Bornholm, De Regionale Arbejdsmar-

kedsråd Nordjylland, Vestjylland og Østjylland, Den Danske Akkredite-

rings-fond (DANAK), Den Sociale Investeringsfond, Den Sociale Kapital-

fond, DigitalLead, DJØF, Domstolsstyrelsen, EKF Danmarks Eksportkre-

dit, Energy Cluster Denmark, Erhvervsankenævnet, Erhvervshus Fyn, Er-

hvervshus Hovedstaden, Erhvervshus Midtjylland, Erhvervshus Nordjyl-

land, Erhvervshus Sjælland, Erhvervshus Sydjylland, Europakommissio-

nen, DG Beskæftigelse, Europakommissionen, DG Regionalpolitik, Fag-

bevægelsens Hovedorganisation (FH), Fagligt Internationalt Center (FIC), 

Feriehusudlejernes Brancheforening, Finans Danmark, Finansministeriet, 

Finanstilsynet, Fonden for Entreprenørskab, Food & Bio Cluster Denmark, 
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Forbrugerrådet Tænk, Foreningen af Forlystelsesparker i Danmark, For-

eningen af Rådgivende Ingeniører, F.R.I., Forsikring og Pension, Forsvars-

ministeriet, Friluftsrådet, Funktionærernes og Tjenestemændenes Fælles-

råd (FTF), God adgang, Godkendt teknologisk Service (GTS), GRAKOM, 

Greater Copenhagen, Green Hub Denmark, Green Key, HK – Handels- og 

Kontorfunktionærernes Forbund, HK HORESTA, IDA, Indenrigs- og bo-

ligministeriet, Innovationsfonden, Institut for Menneskerettigheder, Inter-

reg North Sea Region, Investeringsfonden for Udviklingslandene (IFU), 

IT-Branchen, Justitsministeriet, Karrierepartner og A-kasse for højtuddan-

nede i erhvervslivet (CA), Kirkens Korshær, Klima-, Energi- og Forsy-

ningsministeriet, Klimarådet, Kommunernes Landsforening (KL), Kon-

kurrence- og Forbrugerstyrelsen, Kooperationen, Koordinationsgruppen 

for LAG, Kulturministeriet, Landbrug og Fødevarer, Landdistrikternes 

Fællesråd, Landsorganisationen i Danmark (LO), Lederne, Lifestyle & De-

sign Cluster, Lægemiddelindustriforeningen (Lif), MADE, Maritime & 

Logistics Innovation Denmark (MARLOG), Medico-industrien, Meet 

Denmark, Miljøministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fi-

skeri, Odense Robotics, Opfinderforeningen, Organisationen Danske Mu-

seer, Overvågningsudvalget for strukturfonde, Patent- og Varemærkesty-

relsen, PTU (Landsforeningen af Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede), Re-

gion Hovedstaden, Region Midtjylland, Region Nordjylland, Region Sjæl-

land, Region Syddanmark, Rigsrevisionen, Rådet for Grøn Omstilling, Rå-

det for socialt udsatte, Sammenslutningen af Danske Småøer, SAS, Sik-

kerhedsstyrelsen, Skatteministeriet, SMVdanmark, Social- og ældremini-

steriet, SportEventDenmark, State of Green, Statens Byggeforskningsin-

stitut, Statsministeriet, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, Sund 

& Bælt, Sundhedsministeriet, Søfartsstyrelsen, Team Effektiv Regulering, 

Tekniq, The Trade Council, Transportministeriet, Turismeforskerne i Dan-

mark (TiD), Turisterhvervets Samarbejdsforum, Turistførerforeningen, 

Uddannelses- og Forskningsministeriet, Udenrigsministeriet, Udlændinge- 

og Integrationsministeriet, Vision Denmark, VisitDenmark, VækstFonden, 

We Build Denmark samt Wonderful Copenhagen. 

 

Følgende organisationer har afgivet høringssvar 

Arbejdsmarkedets Feriefond 

Business Region MidtVest 

DA 

Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier 

DI 

Forbrugerrådet TÆNK 

IT-Branchen 

Lægemiddelindustriforeningen – Lif 

SMVdanmark 

TEKNIQ Arbejdsgiverne  


	Høringsnotat vedrørende udkast til ændring af bekendtgørelse om udpegning af medlemmer og fastsættelse af indstillingsberettigede parter til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse
	1. Formål og baggrund
	2. Generelle bemærkninger
	3. Konkrete bemærkninger
	3.1 Større fokus på SMV’er
	3.2 Erhvervsministeriets rolle i bestyrelsen
	3.3 Selvstændig indstillingsret fra fem erhvervsorganisationer og udpegning af formand

	4. Oversigt over hørte organisationer, foreninger m.v.:


